2013

{lltiRIO SALVADOR, BAHIA, SÁBADO E DOMINGO, 11
23 E24 DE FEVEREIRO DE 2013CLFICIAL Executivo "ANO XCVII. N~ 21.073 E 21.07.

~ições legais e regImentais, RESOLVE considerar convocado o Auditor de Controle Externo t EDRO HUMBERTO TEIXEIRA BARRETTO para substituir o Conselheiro PEDRO HENRIQUE
,INO DE SOUZA, no perlado de 18/02/2013 a 28/02/2013, durante o gozo de Licença-Prêmio

la Titular.

CONS. ZILTON ROCHA
Presidente

ATO N' 021, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribui
ções legais e regimentais, RESOLVE considerar convocado o Auditor Jur/dico ALMIR PEREIRA
DA SILVA para substituir o Conselheiro ANTON/O FRANÇA TEIXEIRA nos dias 05/02/2013 e
06/02/2013, e no perlodo de 19/02/2013 a 21/02/2013. durante fruição de Licença-Prêmio do
Titular

CONS. ZILTON ROCHA

Presidente

ATO N' 022, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atri

buições legais e regimentais, RESOLVE constituir uma Comissão Sindicante composta pelos

servidores JURACI MANOEL DE CARVALHO, MARIZA SANTOS DE ANDRADE e ROBERTO

CAVALCANTI SAMPAIO para, sob a presidência do primeiro, e no prazo de (30) trinta dias, apu

rar os fatos reportados nos autos do processo nO TCEADM/001347/2012 .

CONS. ZILTON ROCHA

Presidente

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA GERAU GECON Aviso n' 011/2013

PAUTA DE PROCESSOS PARA JULGAMENTO - SESSÃO PLENÁRIA DE 28-02-2013

DENÚNCIA- TCE/001423/2012· ·Denuncianle: Jorge Padi/ha de Oliveira; Denunciada: Secreta

ria da Saude-SESAB; Relator: Cons. Filemon Matos.

CONTAS- TCE/001073/2012- Relalóno deAlividadeslPrestação de Contas; Origem; Procurado

ria Geral do Eslado-PGE; Ex : 2011 ; Procurador-Geral : Rui Moraes Cruz; Relator: Canso Filemon

Matos: Revisor: Canso António Honoralo

Aviso n' 012/2013

PROCESSOS PARA SEREM INCLUIDOS NA PAUTA DA 2' CÂMARA - SESSÂO DE 27-02

RECURSOS ESTADUAIS ATRIBUIDOS A MUNIClpIOS· Relator: Cons. Inaldo Araújo:

TCElOOOI15/2005- Prefeitura Municipal de PiritibalConder; Convênio n' 19/2002; Resp: Ma

rio de Paula Guimarães Gordilho, Carlos Roberto da Cunha e Orlando Carneiro Uma; Valor:

R$250.000,00; TCE/003078/2008- Prefeitura Municipal de Feira de SantanalSESAB; Con

vênio nO 002/2005; Resp: José Antônio Rodrigues Alves e José Ronaldo de Carvalho; Valor:

R$1.550.000,OO; TCE/004292/2012- Prefeitura Municipal de Clcero Dantas/ Conder; Convênio

n' 21912010; Resp: Mlllon de Aragão Bulcao Villas-Boas, Llvia Maria Gabrielli de Azevedo e

José Weldon de Carvalho Santana; Valor: R$403.750,00; TCE/003567/2012- Prefeitura Municipal

de Quixabeira/Conder; Convênio n' 69/2010; Resp: Milton de Aragão Bulcão Villas-Boas, Llvia

Maria Gabrielli de Azevedo e Eliezer Costa de Oliveira; Valor: R$400.000,00; TCE/00501412012

Prefeitura Municipal de PiritibalConder; Convênio n' 45/2010; Resp: Milton de Aragão Bulcao

Villas·Boas, Llvia Maria Gabrielli de Azevedo e Derivaldo Pinto Cerqueira; Valor: RS290 .000,OO.

RECURSOS ESTADUAIS ATRIBUIDOSA ENTIDADES E INSTITUIÇOES- Relator: Cons. Inaldo

Araulo; TCE/001516/2006- Companhia Baiana de Pesquisa Mineral/Companhia de Pesquisa de

Recursos MineraiS; Convênio n' 001/CPRM/03/04/2003/CBPM; Resp: Rui Fernandes da Fonse·

ca Lima e Agamenon Sérgio Lucas Danlas ; Valor: RS1.606.264,00; TCE/005309/2012- Sacie·

dade de Mediçina Velerinaria da BahialSEAGRI ; Convênio n' 82/2011; Resp: Eduardo Salles e

Geraldo Cêzar de Vinhaes Torres; Valor: RS200.000,00.

Salvador, 22 de fevereiro de 2013

Clélia Oliveira

Gerente da Gecon

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA GERAL / GECON Edital n' 14/2013

Ficam notificados os abaixo relacionados, para atenderem as diligências constantes nos proces

sos adiante mencionados. no prazo de 30 (trinta) dias. sob pena das cominações lega~.

TCE/001332/2010- Roque Sotero dos Santos; TcEià05322/2008- Paulo Renato Dantas Gau·

denzi e Cláudio de Andrade Veiga; TCEl007472/2012- Maria Marta Tochilovsky e Jerusa Marins

Paes Coelho.
Salvador, 22 de fevereiro de 2013.

Clêlia Oliveira
Gerente da Gecon

TRIBUNAL DE CONTAS DOS
MUNiCíPIOS
ATOS DA PRESIDENCIA

ATO N° 076/13 RESOLVE: promover a realizaçao da Tomada de Contas, relativa ao exercicio

financeiro de 2011, da Prefeilura Municipal de ABARÉ, notificando o Gestor Senhor DELlslO

OLIVEIRA DA SILVA - ex· Prefeito, para acompanha·lo pessoalmente ou por prepostos creden·

ciados, ficando designado o servidor deste Tribunal JOSÉ DE ARAÚJO FREITAS NETO -Ana·

lista de Controle Externo deste Órgao, para proceder as diligências e verfficações quanto ao

cumprimento da legislaçl'o perti[lente, inclusive do co~~tante do processo nO 02083/13 -TCM.

ATO N° 077/13 RESOLVE: promover a realização da Tomada de Contas, relativa ao exercício

financeiro de 2011 da Prefeitura Municipal de ITAPARICA, notificando o Gestor SenhorVICEN·

TE GONÇALVES DA SILVA - ex-Pr~feito, para acompanhá-lo pessoalmente ou por prepostos
credenciados, ficando designado o servidor desle Tribunal JOSÉ DE ARAÚJO FREITAS NETO
Analista de Controle Externo deste Órgão, para proceder as diligências e verificações quanto ao

cumprimento da legislação pertinente, inclusive do constante do processo nO 02084/13 -TCM .

ATO N° 078/13 RESOLVE : promover a realização da Tomada de Contas, relativa ao exercfcio

financeiro de 2011 da Prefeitura Municipal de ITANAGRA. notificando o Gestor Senhor PERCI

D/O RIBEIRO DOS SANTOS - ex· Prefeito, para acompanhá· lo pessoalmente ou por prepostos

credenciados, ficando designado o servidor deste Tribunal JOSÉ DE ARAÚJO FREITAS NETO

Analista de Controle Externo deste Órgão , para proceder as diligências e verificações quanto ao

cumprimento da legislação pertinente, inclusive do constante do processo nO 02085/13 -TCM .

ATO N' 079/13 R E S O L V E: promover a realização da Tomada de Conlas , relativa ao exerclcio

financeiro de 2011 da Câmara Municipal de ABARÉ, notificando o Gestor Senhor EDNALDO

MIRANDA RODRIGUES FERREIRA - ex·Presidente, para acompanhá-lo pessoalmente ou por

prepostos credenciados, ficando designado o servidor deste Tribunal JOSÉ DE ARAÚJO FREI

TAS NETO -Analista de Controle Externo deste Órgão, para proceder as diligências e verifi

cações quanto ao cumprimento da legislação pertinente, inclusive do constante do processo nO

02086/13 -TCM.

Cons. PAULO MARACAJÁ PEREIRA

Presidente

SECRETARIA GERAL - SGE

EDITAL N' 015/2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNIClplOS DO ESTADO DA BAHIA, pelo

presente Edital , NOTIFICA os Agentes PolfticoslGestores, abaix.o relacionados, para que, no
prazo de 20 (vinte) dias de sua publicação, apresentem defesa e comprovações pertinentes às
acusações e/ou irregularidades apontadas nos processos correspondentes. Findo o prazo, os
autos serão relatados em Sessão Plenária nas condições em que se encontrarem, con,sideran
do-se o(s) notificado(s) revel(éis). Saliente-se que os autos se encontram na Sede desta Corte,
para consulta ou vistas, diretamente ou através de representante(s) credendadà(s), nos horários
de expediente do Tribunal, na forma das Leis nO 06/91 e 14/98.

CONSELHEIRO:RAIMUNDO MOREIRA
NOTlFICADO cÂMARA MUNICIPAL PROCESSO ",..

01947-13Camara MlriQpII de SANTO AMARO

CONSELHEIRO; pLlNIO CARNEIRO FILHO
NOTIFICADO PREFEITURA MUNICIPAL PROCESSO"'

Cha~ FemW1des ~lvetra Sailtana Pr"'eituta ~ da GUANAMBI 671310-11

CONSELHEIRO:FRANCISCO NETTO
I NOTIFICADO I PREFEITURA MUNICIPAl IPROCESSO H'